Nº 87, segunda-feira, 10 de maio de 2010 672 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010051000067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATOS DE 7 DE MAIO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, tendo em vista a
Resolução Administrativa nº 1.390/2010, divulgada no DEJT de
13/4/2010, retificada em 14/4/2010 e 16/4/2010, e considerando o
constante do Processo nº TST-501.520/2010-8, resolve:

Nº 212 - Alterar, a partir de 28/1/2002, o ATO.SRLP.SERH. GDG-
CA.GP.N.º 9/2002, que concedeu aposentadoria voluntária por tempo
de contribuição, com proventos proporcionais, à servidora VERA
LUCIA DA SILVA, para incluir no fundamento legal o art. 14, § 2º,
da Lei nº 9.421/96, observada, quanto aos efeitos financeiros, a pres-
crição quinquenal prevista no Decreto nº 20.910/32, a contar de
3/5/2010, data do requerimento.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do processo nº TST-501.532/2010-0, resolve:

Nº 214 - Conceder pensão vitalícia à Sr.ª FRANCISCA PERES DE
ANDRADE SANTOS, viúva do ex-servidor deste Tribunal RAI-
MUNDO NONATO DOS SANTOS, aposentado no cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, Classe C, Padrão 15, com efeitos a
contar de 25/4/2010, data do óbito, com fundamento nos arts. 185,
inciso II, alínea "a"; 215; 216, § 1º; 217, inciso I, alínea "a"; 218 e
219 da Lei nº 8.112/90; calculado o benefício na forma estabelecida
pelo art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada
pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº 41/2003, regulamentado
pelo art. 2º da Lei nº 10.887/2004, observado o § 8º do art. 40 da
Constituição Federal, com redação da mencionada Emenda Cons-
titucional.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 215 - 1 - Dispensar o servidor FERNANDO SARAIVA DE OLI-
VEIRA, código 28656, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão
de Coordenador de Estatística, Nível CJ-2.

2 - Designar a servidora TAISE DE CASTRO XAVIER DA
SILVEIRA GOUVEA, código 36729, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer o encargo de substituta do titular do cargo
em comissão de Coordenador de Estatística, Nível CJ-2, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 216 - Designar a servidora ZÉLIA MARIA DE MELO SILVA,
código 11766, Analista Judiciário, Área Administrativa, para subs-
tituir o titular do cargo em comissão de Coordenador de Desen-
volvimento de Pessoas, Nível CJ-2, no período de 6 a 17 de maio de
2010.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 310, DE 7 DE MAIO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 48, de
6/5/2010, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, resolve:

1 - Dispensar a servidora CINTYA SARAIVA SENA, código
47043, Escrevente Judiciário, requisitada do Tribunal de Justiça do
Estado de Goiás, da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-
1, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos.

2 - Designar a servidora CINTYA SARAIVA SENA, código
47043, Escrevente Judiciário, requisitada do Tribunal de Justiça do
Estado de Goiás, para exercer a função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos, em vaga de-
corrente da dispensa do servidor Luiz Henrique Damasceno de Mou-
ra.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO